



ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О дополнительных гарантиях для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Принят Тамбовской областной Думой

25 октября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Тамбовской области от 23 июля 2010 года № 682-З «О дополнительных гарантиях для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (газета «Тамбовская жизнь», 2010, 3 августа; 6 августа; 2011, 9 февраля; 8 июля; 2012, 1 июня; 28 декабря; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2013, 11 июля; 9 декабря, 28 декабря; 2014, 7 марта; 7 мая; 20 декабря; 2015, 16 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 9 декабря, № 6800201512090013; 2016, 10 марта, № 6800201603100014; 2017, 7 июня, № 6800201706070002, № 6800201706070003; 2019, 30 июля, № 6800201907300002; 2020, 21 декабря, № 6800202012210007; 2021, 1 июня, № 6800202106010011; 2022, 29 июля, № 6800202207290013; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2022, 29 декабря) следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Понятия, применяемые в настоящем Законе

Понятия, применяемые в настоящем Законе, используются в значениях, определенных в Федеральном законе от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее — Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»), других федеральных законах.»;

2) в статье 3:

часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости) имеют право на однократное прохождение обучения по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств бюджета Тамбовской области.»;

часть 8 дополнить абзацами следующего содержания:

«Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств бюджета Тамбовской области, выплачиваются в течение всего периода прохождения обучения пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей и ежемесячное пособие.

Размер и порядок выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей и ежемесячного пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств бюджета Тамбовской области, устанавливаются постановлением Правительства Тамбовской области.»;

3) в статье 5 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

4) в статье 6:

в абзаце первом части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ» исключить;

в части 4:

в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

абзац четвертый дополнить словами «муниципальных образований Тамбовской области»;

в абзаце втором части 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в статье 6.2:

в части 1 слова «от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ» исключить;

в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 8:

в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце третьем слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце четвертом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2 статьи 8 слова «Органы исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительные органы Тамбовской области».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 1.

2. Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава
Тамбовской области



М.Егоров

г. Тамбов
«31» октября 2023 года
№ 417-З